
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITA'
SERVIZIO INFANZIA E SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 3056 / 2022

OGGETTO: COMUNE DI FAENZA - AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI  FINANZIARI  PER  IL  2022  AFFERENTI  AL  SETTORE 
SERVIZI  ALLA  COMUNITA'  -  SERVIZIO  INFANZIA  E  SERVIZI 
EDUCATIVI  INTEGRATIVI  -  PER  L'ORGANIZZAZIONE  DI 
LABORATORI/INCONTRI  FORMATIVI  DESTINATI  A RAGAZZI/E DI 
ETÀ  7-10  E/O  ANNI  11-14  ANNI  DA  REALIZZARSI  PRESSO  LA 
LUDOTECA  COMUNALE  DI  FAENZA  ENTRO  IL  31/12/2022  IN 
ATTUAZIONE DELLA D.G.C. N. 191 DEL 28.09.2022 - APPROVAZIONE 
VERBALE  DEI  LAVORI  DEL  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE  E  DEL 
MODELLO  DI  ACCETTAZIONE  DEL  CONTRIBUTO  DA  PARTE  DEI 
SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO  

   
IL DIRIGENTE

Richiamata  la  convenzione fra i  Comuni di  Brisighella,  Casola Valsenio, Castel  Bolognese, 
Faenza,  Riolo  Terme  e  Solarolo,  e  l’Unione  della  Romagna  Faentina,  per  il  conferimento 
all’Unione stessa delle funzioni inerenti l’istruzione e l’infanzia Rep. n. 367 del 23.12.2016;

Visti i vigenti statuti dell’Unione della Romagna Faentina e del Comune di Faenza;

Visto il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.) approvato con il D.Lgs. n. 267 
del 18.082000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare:
– art. 107 che disciplina le funzioni e le responsabilità dei dirigenti degli enti locali;
– art. 147-bis che prevede che il controllo di regolarità amministrativa è assicurato, nella fase 
preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso 
il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

Vista la delibera del Consiglio dell’Unione della Romagna Faentina n. 56 del 23.12.2020 avente 
ad  oggetto  “Approvazione  del  Regolamento  unico  di  contabilità  a  seguito  degli  indirizzi  
approvati dai consigli degli enti aderenti all'Unione della Romagna Faentina”;

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 (c.d. TUPI), recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 19 del 20.12.2021 “Conferimento degli incarichi 
dirigenziali per l’anno 2022”;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 8



Precedenti:

Vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  di  Faenza  n.  191  del  28.09.2022  “Indirizzi  per  la 
pubblicazione  di  un  avviso  pubblico  per  l'assegnazione  di  contributi  finanziari  afferenti  al  
Settore Servizi alla Comunità per l’organizzazione di laboratori/incontri formativi destinati a  
ragazzi di età 7-10 anni e/o 11-14 anni da realizzarsi presso la ludoteca comunale di Faenza  
entro il 31/12/2022.”;

Vista la  Determinazione dirigenziale  n. 2655 / 2022 “Comune di Faenza - Avviso pubblico per  
l'assegnazione  di  contributi  finanziari  afferenti  al  Settore  Servizi  alla  Comunità  per  
l'organizzazione di laboratori/incontri formativi destinati a ragazzi/e di età 7-10 anni e/o 11-14  
anni da realizzarsi presso la ludoteca comunale entro il 31/12/2022, in attuazione della D.G.C.  
n. 191 del 28.09.2022” e successiva rettifica ed interazione con determinazione n. 2696 /  
2022;

Vista la Determinazione dirigenziale n. 2959 / 2022 “Comune di Faenza - Approvazione di un 
avviso  pubblico  per  l'assegnazione  di  contributi  finanziari  afferenti  al  Settore  Servizi  alla  
Comunità per l'organizzazione di laboratori/incontri formativi destinati a ragazzi di età 7-10  
anni e/o 11-14 anni da realizzarsi presso la ludoteca comunale di Faenza entro il 31/12/2022, 
in attuazione della D.G.C. n. 191 del 28.09.2022 - Definizione della composizione del nucleo di  
valutazione”.

Motivo del provvedimento:
Dato atto che con propria deliberazione n. 191/2022 sopra richiamata, la Giunta comunale di 
Faenza ha dettato gli indirizzi per la pubblicazione di un Avviso pubblico volto a riconoscere 
contributi  finanziari  per  l’organizzazione  di  laboratori/incontri  formativi  entro  il  31.12.2022 
destinati a ragazzi di età 7-10 anni e/o 11-14 anni da realizzarsi presso la ludoteca comunale 
di Faenza, destinando quota parte delle risorse stanziate dallo Stato per il Comune con D.L. n. 
73 del 21 Giugno 2022;

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 2655 del 05.10.2022, così come rettificata 
dalla determinazione dirigenziale n. 2696 del 10.10.2022, sono stati approvati il Disciplinare e 
la modulistica per il conferimento di contributi ai Soggetti organizzatori interessati del territorio 
dell’Unione della Romagna Faentina;

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 2959/2022 è stata definita la composizione 
del Nucleo di Valutazione e che lo stesso si è riunito in data 03.11.2022 per procedere con 
l’esame delle proposte progettuali pervenute (agli atti del Protocollo dell’Unione della Romagna 
Faentina) entro il termine di scadenza previsto dall’Avviso stesso ovvero entro le ore 13:00 del 
26.10.2022,  constatando  di  fatto  la  ricezione  di  cinque  domande  da  parte  di  altrettanti 
Organizzatori a cui sono stati attribuiti specifici punteggi,  per complessivi dieci distinti progetti 
dei  quali  ne  sono  stati  selezionati  solo  quelli  ritenuti  più  corrispondenti  alle  esigenze  del 
servizio  in  cui  saranno sviluppati,   attribuendo per  ognuno di  detti  progetti  uno  specifico 
contributo,  come  meglio  rappresentato  nel  verbale  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrate e sostanziale (sub Allegato “1”).    

Pertanto   in  conformità  a quanto  sopra evidenziato,  si  prevedono le  seguenti  conseguenti 
azioni:
- Approvazione del documento “VERBALE DEI LAVORI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER LA DISAMINA DELLE DOMANDE 
DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI FINANZIARI AFFERENTI AL SETTORE SERVIZI 
ALLA COMUNITA’ PER L’ORGANIZZAZIONE DI LABORATORI/INCONTRI FORMATIVI DESTINATI A RAGAZZI/E DI ETÀ 7-10  E/O ANNI 
11-14  ANNI DA REALIZZARSI PRESSO LA LUDOTECA COMUNALE DI FAENZA ENTRO IL 31.12.2022  IN ATTUAZIONE DELLA 
D.G.C.  DEL  COMUNE  DI  FAENZA  N.  191  DEL 28.09.2022.”,  sub  allegato  “1”  alla  presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, da trasmettere ai soggetti partecipanti 
che hanno formalmente espresso  la volontà di  aderire all’iniziativa in oggetto;
- Approvazione del modulo di “ACCETTAZIONE PER LA PARTECIPAZIONE ALL’ORGANIZZAZIONE DI LABORATORI/INCONTRI 
FORMATIVI DESTINATI A RAGAZZI/E DI ETÀ 7-10  E/O ANNI 11-14 ANNI DA REALIZZARSI PRESSO LA LUDOTECA COMUNALE DI 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 8



FAENZA ENTRO IL 31.12.2022 IN ATTUAZIONE DELLA D.G.C. DEL COMUNE DI FAENZA N. 191 DEL 28.09.2022.” (SUB 
Allegato “2”, parte  integrate  e  sostanziale  del  presente atto)  che i  soggetti  selezionati  per 
l’esecuzione dei laboratori/attività  presso la Ludoteca Comunale di Faenza dovranno compilare 
in ogni sua parte e depositare agli atti del protocollo dell’Unione della Romagna Faentina, prima 
della realizzazione delle loro progettualità,  quale formale accettazione di quanto deciso dal 
Nucleo di Valutazione.
 
Visto che il Responsabile del procedimento e il Dirigente, rispettivamente con l'apposizione del 
visto  di  regolarità  tecnica e  con la  sottoscrizione del  presente atto,  attestano l'assenza di 
qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro  interesse  personale  diretto  o 
indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento (assenza di conflitto 
di interessi ex art. 6-bis della Legge n. 241 del 07.08.1990);

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, il verbale dei lavori del Nucleo di Valutazione, 
sub  allegato 1 quale parte integrate e sostanziale del presente atto, in cui sono riportati i 
soggetti e relativi Laboratori ammessi al contributo finanziario afferente al Settore Servizi alla 
Comunità – Servizio Infanzia e Servizi Educativi Integrativi e la specifica quantificazione del 
contributo riconosciuto per ogni  progetto approvato;

2. di approvare il modulo di  “ACCETTAZIONE PER LA PARTECIPAZIONE ALL’ORGANIZZAZIONE DI LABORATORI/INCONTRI 
FORMATIVI DESTINATI A RAGAZZI/E DI ETÀ 7-10  E/O ANNI 11-14 ANNI DA REALIZZARSI PRESSO LA LUDOTECA COMUNALE DI 
FAENZA ENTRO IL 31/12/2022 IN ATTUAZIONE DELLA D.G.C. N. 191 DEL 28.09.2022.” - SUB Allegato 2, parte 
integrate  e  sostanziale  del  presente  atto,   che  i  soggetti  selezionati  per  l’esecuzione  dei 
laboratori/attività presso la ludoteca comunale di Faenza dovranno compilare in ogni sua parte 
e  depositare  agli  atti  del  protocollo  dell’Unione  della  Romagna  Faentina  prima  della 
realizzazione delle loro progettualità, quale formale accettazione di quanto deciso dal Nucleo di 
Valutazione;

3.  di  dare atto della pubblicazione del  presente atto, sul  sito istituzionale del  Comune di  
Faenza e dell’Unione della Romagna Faentina;

4. di trasmettere ai soggetti partecipanti al bando di cui alla delibera di Giunta comunale di  
Faenza n. 191/2022 la presente determinazione;

5.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella 
sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 
14.03.2013;

6. il responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge n. 241 del 07.08.1990 e successive 
modificazioni  ed  integrazioni  è  il  Responsabile  del  Servizio  Infanzia  e  Servizi  Educativi 
Integrativi;

7. di dare atto che il presente atto non necessita di copertura finanziaria;

8. la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione da parte della Dirigente 
del Settore.

Lì, 10/11/2022 IL DIRIGENTE
CARANESE ANTONELLA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 8



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 8



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 8



ACCETTAZIONE CONTRIBUTO FINANZIARIO E DEI PATTI E DELLE CONDIZIONI PER
L’ORGANIZZAZIONE  DI  LABORATORI/INCONTRI  FORMATIVI  DESTINATI  A
RAGAZZI/E DI ETÀ 7-10  E/O ANNI 11-14 ANNI DA REALIZZARSI PRESSO LA LUDO-
TECA COMUNALE DI FAENZA ENTRO IL 31/12/2022 IN ATTUAZIONE DELLA D.G.C. N.
191 DEL 28.09.2022.

Dichiarazione sostitutiva di certificazione di atto di notorietà (art. 46 e 47 DPR 445 del 28/12/2000)

Unione della Romagna Faentina
Settore Servizi alla Comunità

Servizio Infanzia e Servizi Educativi Integrativi
P.zza del Popolo 31

48018 Faenza

Il/La sottoscritta ……..…….…..…..…..…..…..………..…..…. nato/a il …..…………………. a ..…….……….…..…………...

residente a ...………………………………………..…..... via ………..…..…………………………..………………..  n. …..…..

in qualità di (Titolare/legale rappresentante, ect.) ..…………………………………………………..…………………………….

dell’Impresa/ ditta/ cooperativa/ Associazione .……………………..………..……….……….……….…………..…..…………..

con sede legale a ….…..………………………………………. via .……………..………………..……....………….. n. ……….

con Codice fiscale ..…..…..………….…..…..…..………...……. partita I.V.A. n. …….…..……….….………………………….

avendo  partecipato  all’avviso  pubblico  per  il  riconoscimento  di  contributi  finanziari  afferenti  al  Settore  Servizi  alla

Comunità per l’organizzazione di  laboratori/incontri  formativi  destinati  a ragazzi di  età 7-10 anni  e/o 11-14 anni da

realizzarsi presso la Ludoteca comunale di Faenza entro il 31/12/2022 - Delibera di Giunta Comunale di Faenza  n. 191

del 28/09/2022 e preso atto di quanto definito dal Nucleo di Valutazione durante l’esame dei progetti pervenuti agli atti

dell’Unione  della  Romagna  Faentina,  risultando  Idoneo  e  ammesso  a  contributo  per  il  Progetto/i  denominato/i

………………………….…………………………….

……………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………….……………….…………………………………………...

per il/i quale/i è stato riconosciuto un contributo complessivo di € ……………………………………………………………….

DICHIARO

di accettare quanto deciso dal Nucleo di Valutazione e di confermare lo svolgimento delle/a attività selezionate/a nei

tempi e modalità  impartite dal Servizio Infanzia e Servizi Educati Integrativi dell’Unione della Romagna Faentina.

MI IMPEGNO

a rispettare il  calendario e orari delle/a attività ed ogni ulteriore condizione definiti e trasmessi  dal Servizio Infanzia e

Servizi Educati Integrativi dell’Unione della Romagna Faentina.

Inoltre, al fine di contrarre con la Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 e consapevole

delle sanzioni penali previste all’art. 76 del citato DPR e della decadenza del beneficio prevista dall’art. 75 in caso di

dichiarazione false o mendaci, sotto la propria responsabilità

DICHIARO

che l’operatore economico che si rappresenta:
• non è  destinatario di sanzioni che comportino il divieto di contrarre con la Pubblica Amministrazione compresi i

provvedimenti interdittivi di cui all’Art. 14 del D.Lgs 81/2008;
• al fine di  verificare il  rispetto degli  obblighi  relativi  al  pagamento delle  imposte e tasse la  sede territoriale

competente dell’Agenzia delle Entrate risulta essere quella di ……………………..….…..…..…..…..……………..;
• non si trova nelle condizioni di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs 159/2011 “Codice

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 6 / 8



delle Leggi antimafia”;

DICHIARO inoltre:

• di autorizzare al trattamento dei dati personali ai sensi del GDPR 679/2016 e di essere informato, a norma
dell’art.  13  del  GDPR  679/2016,  che  i  dati  personali  saranno  trattati,  anche  con  strumenti  informatici,
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione è presentata;

• di aver preso esatta cognizione della natura dell’accordo proposto e di ogni circostanza che possa influire sui
modi e sui tempi di esecuzione del medesimo;

• di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con
DPR 62/2013 e dal Codice di Comportamento del personale dell’Unione della Romagna Faentina, approvato
con specifico atto e si impegna, in caso di   accordo, ad osservare e a far osservare le norme sopra citate ai
propri dipendenti e collaboratori, pena la decadenza dell’incarico;

• il  rispetto  ai  contratti  collettivi  nazionali  di  lavoro  del  settore,  gli  accordi  sindacali  integrativi,  le  norme  di
sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro, nonché tutti gli adempimenti di legge e contrattuali nei confronti dei
lavoratori dipendenti e/o soci.

_______________, lì __________________
IL DICHIARANTE

      ___________________________________

Si allega Fotocopia del documento di identità del dichiarante

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 7 / 8



VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2022 / 7982
del SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITA'

OGGETTO: COMUNE DI FAENZA - AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI FINANZIARI PER IL 2022 AFFERENTI AL SETTORE SERVIZI ALLA 
COMUNITA' - SERVIZIO INFANZIA E SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATIVI - PER 
L'ORGANIZZAZIONE DI LABORATORI/INCONTRI FORMATIVI DESTINATI A RAGAZZI/E 
DI ETÀ 7-10 E/O ANNI 11-14 ANNI DA REALIZZARSI PRESSO LA LUDOTECA 
COMUNALE DI FAENZA ENTRO IL 31/12/2022 IN ATTUAZIONE DELLA D.G.C. N. 191 
DEL 28.09.2022 - APPROVAZIONE VERBALE DEI LAVORI DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE E DEL MODELLO DI ACCETTAZIONE DEL CONTRIBUTO DA PARTE DEI 
SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO

Il Responsabile del Servizio 

richiamati i commi  5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benchè la funzione sia stata conferita.

con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  attesta  l'assenza  di  qualsiasi  interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.)

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 10/11/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
COMPETENTE

SANTANDREA CRISTINA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 8 / 8


